Né può credere il mio illustre contraddittore che io, affermando la classicità di *extraneus* nel significato di « terzo », abbia voluto garantire la tecnicità esclusiva di questo vocabolo per indicare il non parente della *mulier*. Quanto io ho sostenuto e sostengo è che *extraneus*, nella materia dotale, in diritto classico, non abbia e non possa avere una significazione tecnica diversa da quella sua più naturale. Ovviamente io ammetto, dunque, che il terzo possa essere qualificato in qualunque modo, oltre che con il termine *extraneus* (es.: con il termine *alius*).

8. — La piena fungibilità di *extraneus* con ogni altro termine che possa significare « terzo estraneo » verrà ad essere, anzi, la prova più luminosa della bontà della mia tesi. Essa risulta dalla lettura di un testo da me già analizzato altrove<sup>50</sup>.

D. 23.3.33 (Ulp. 36 ad Sab.): *Si extraneus sit qui dotem promiserit isque defectus sit facultatibus, imputabitur marito, cur eum non convenerit[, maxime si ex necessitate, non ex voluntate dotem promiserat: nam si donavit, utcumque parcendum marito, qui eum non praecipitavit ad solutionem qui donaverat quemque in id quod facere posset, si convenisset, condemnaverat. hoc enim divus Pius rescripsit eos, qui ex liberalitate conveniuntur, in id quod facere possunt condemnandos]. sed [si vel pater vel ipsa promiserunt,] Iulianus quidem libro sexto decimo digestorum scribit etiam si pater promisit, periculum respicere ad maritum: quod ferendum non est. [debebit igitur mulieris esse periculum: nec enim quicquam iudex propriis auribus audiet mulierem dicentem, cur patrem, qui de suo dotem promiserit, non urserit ad exolutionem, multo minus, cur ipsam non convenerit.] recte itaque Sabinus*

<sup>49</sup> Cfr. le citazioni riportate retro nt. 3.

<sup>50</sup> Cfr. *Extraneus* 75 s.

[*disposuit, ut diceret*] *quod pater vel ipsa mulier promisit viri periculo non esse, [quod debitor, id viri esse,] quod alius [, scilicet donaturus,] eius periculo ait, cui acquiritur [: adquiri autem mulieri accipiemus, ad quam rei commodum respicit].*

Il Solazzi<sup>51</sup> si chiede se *alius*, nell'ultimo periodo, ripeta il linguaggio classico meglio che non *extraneus*; ma il dubbio mi pare illegittimo. La mano che ha alterato l'ultimo periodo non avrebbe mancato di sostituire *extraneus* al posto di *alius*, se è vero che essa, come il Solazzi opina, ha operato una sostituzione siffatta nel primo periodo.

I giuristi classici usavano, per indicare il « terzo » costituente la dote, sia *extraneus* che *alius*, cioè ogni termine che appunto « terzo estraneo » potesse significare. Nel caso del fr. 33 risulta nel più chiaro dei modi che Ulpiano adotta la terminologia *extraneus* e Sabino invece quella di *alius*<sup>52</sup>.

Si osservi, infine, che il passo ulpiano parla di tre costituenti la dote: l'*extraneus*, il *pater*, la *mulier*. Se anche non avessimo sufficientemente dimostrato, in altra occasione, che ad esso non han posto mano i commissari giustinianeî, ma glossatori postclassici<sup>53</sup>, risulterebbe tuttavia evidente che non certamente i giustinianeî han potuto sostituire, al principio, *extraneus* ad *alius*: qui *extraneus* non è il solito *is qui pater non est*, cui fa ricorso il Solazzi nelle sue restituzioni, ma *is qui nec pater nec mulier est*. Ma allora *extraneus* non ha una speciale significazione tecnica, perché è dimostrato che, mentre alcune volte pare ricomprendere in sé anche la *filia*, altre volte la esclude: la ragione vuole che ad esso si conferisca, dunque, il suo significato normale.

9. — Il discorso va ora portato su di un passo, che ha notevole importanza nella teoria del *beneficium competentiae* del *promissor dotis*.

D. 23.3.84 (Lab. 6 *pith.*): *Si de dote promissa agitur, non oportet in quantum facere potest condemnari eum qui promisit. Paulus: immo quod ad extraneum attinet, semper hoc verum est. ceterum si manente adfinitate dotem promissam gener a socero petit, utique in quantum facere potest socer condemnabitur...*<sup>54</sup>.

<sup>51</sup> Cfr. 814.

<sup>52</sup> Il che non significa affatto — si badi — che la terminologia *extraneus* sia esclusiva di Ulpiano e la terminologia *alius* sia esclusiva di Sabino.

<sup>53</sup> *Extraneus* l. c.

<sup>54</sup> Cfr., per il carattere glossatorio del seguito (qui non trascritto), *Promissor* 186 s.

Per Labeone il *promissor dotis* non doveva in nessun caso avere il beneficio della *condemnatio* limitata verso il marito agente *ex promissione*. Paolo, esponendo un diritto piú evoluto, dà ragione a Labeone per quel che riguarda l'*extraneus*, ma asserisce che il *socer* gode del *beneficium competentiae manente adfinitate*, cioè sin che il matrimonio non sia sciolto.

Ora si domanda il Solazzi<sup>55</sup>: « perché la questione della *condemnatio* nell'*id quod facere potest* è sollevata unicamente per il suocero e non anche per gli altri congiunti della sposa? ». Il silenzio delle fonti non pare chiaramente spiegabile al mio contraddittore, epperò egli propone la restituzione:

... *immo quod ad eum attinet, qui socer non sit, sempre hoc verum est...*

Io mi permetto di ritenere che ormai queste argomentazioni contro il termine *extraneus* non possono avere piú valore, dopo che abbiamo costantemente visto, nei testi esaminati prima, che *pater vel extraneus* è un binomio che indica i due casi piú frequenti, insieme con quello della *mulier* (volte citato e volte no), di costituzione dotale. *Extraneus* significa « terzo »; non vi sono motivi per attribuirgli un significato pregnante; possiamo noi ora attribuirgli la significazione pregnante in base al solo fatto che stupisce non sia menzionato da Paolo il caso della *mater*, dello zio ecc.? Io ritengo di no. Alla negativa labeoniana Paolo ha opposto un periodo in cui circoscrive nettamente la vecchia opinione al solo caso dell'*extraneus*; dopo di che egli passa ad esemplificare i casi e i limiti in cui s'ha da ammettere, secondo il nuovo diritto, la *condemnatio* limitata del *promissor dotis* ed indica, come è naturale, il caso piú frequente, quello del suocero, specificando che il *beneficium* può essere goduto solo *manente adfinitate*<sup>56</sup>.